
 
 

Benedetta Di Coste 

 

Decreto di aggiudicazione della procedura aperta telematica, per l’affidamento del servizio di 

connettività satellitare di emergenza per 24 mesi. 

UFFICIO VI - AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO, PROGRAMMAZIONE E 

AFFARI FINANZIARI 

VISTO la legge del 23 agosto 1988, n. 400, art. 18, co. 3, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30;  

VISTO  il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione Civile” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 recante 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 aprile 2021, 

recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, registrato alla 

Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024,  visto e annotato al 

n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte 

dei Conti al n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio 

CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai sensi degli 

articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 luglio 2024 e fino al verificarsi della 

fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo 

quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M.  del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio CICILIANO, 

Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del centro di 

responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ufficio VI Amministrazione e Bilancio del Dipartimento della 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2022, visto e 

annotato il 10 gennaio 2023, al n. 78 dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte 

dei Conti il 02 febbraio 2023 al n. 386, con il quale è stato conferito, a decorrere dal 16 

gennaio 2023, al dott. Giulio Mastracchio l’incarico di Coordinatore del Servizio Bilancio, 

REP 4285  del 5.12.2024 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

programmazione e affari finanziari nell’ambito dell’Ufficio VI - Amministrazione e 

bilancio del Dipartimento della protezione civile; 

VISTO il decreto n. 2708 del 31 luglio 2024 registrato dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 01 

agosto 2024 al n. 3162, con il quale al Dott. Giulio Mastracchio, Coordinatore del Servizio 

Bilancio, programmazione e affari finanziari nell’ambito dell’Ufficio VI - Amministrazione 

e bilancio del Dipartimento della protezione civile, sono state delegate funzioni specifiche 

da parte del Capo del Dipartimento; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 3895 di repertorio dell’11 novembre 2024 - visto e 

annotato in data 12 novembre 2024, al n. 4348, dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri - recante 

“Modifiche ed integrazioni al decreto n. 2708 di repertorio del 31 luglio 2024 recante 

Conferimento deleghe”, con il quale sono delegate in via specifica al dott. Giulio 

Mastracchio, Coordinatore del Servizio Bilancio, programmazione e affari finanziari, le 

competenze proprie del Servizio politiche contrattuali e convenzioni nonché quelle del 

precedente comma 2, in caso di temporanea vacanza del posto di Responsabile del Servizio 

politiche contrattuali e convezioni; 

 VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “ Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in 

materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTE  le note prot. n. DPC/25195 del 15 maggio e n. DPC/25521 del 16 maggio 2024, con le quali 

l’Ufficio I- Volontariato e Risorse del Servizio Nazionale – Servizio Telecomunicazioni di 

Emergenza, sulla base delle esperienze e emergenze gestite nell’ultimo anno, ha confermato 

l’esigenza di mantenere il servizio di connettività satellitare di emergenza, per 24 mesi, per 

un importo complessivo pari ad € 260.000,00, oltre IVA, trasmettendo, altresì il Capitolato 

Tecnico; 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

CONSIDERATO che nella predetta nota la dott.ssa Ileana Fusco è stata individuata quale 

Responsabile Unico del Progetto e il Sig. Marco Mancuso quale Direttore dell’esecuzione 

del contratto; 

VISTO  il decreto n. 2100 di rep. del 28 maggio 2024, con il quale è stata indetta una procedura 

aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di un servizio di 

connettività satellitare di emergenza per 24 mesi, per un importo complessivo pari ad € 

260.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

16 ottobre 2024 alle ore 12,00; 

TENUTO CONTO che alle ore 12,00 del giorno 16 ottobre 2024 è pervenuto un solo plico virtuale; 

VISTA  la nota prot. DPC/48714 del 30 settembre 2024 con la quale l’Ufficio I Volontariato e 

Risorse del Servizio Nazionale – Servizio Telecomunicazioni di Emergenza ha indicato, i 

nominativi dei funzionari da inserire nel seggio di gara ai sensi dell’art. 93, comma 7, del 

D.Lgs 36/2023; 

VISTO il decreto del 16 ottobre 2024, Rep. n. 3565 con il quale è stato nominato il Seggio di Gara 

per la valutazione delle offerte economiche e per la formulazione della proposta di 

aggiudicazione alla società che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108, comma 3, del D.L.gs. n. 36/2023; 

VISTI   i verbali del 24 e 28 ottobre 2024, con i quali il Responsabile Unico del Progetto, in esito 

all’esame della documentazione amministrativa presentata dall’unico concorrente, ammette 

alla seconda fase di gara l’operatore economico Gomedia Satcom Srl; 

VISTA la nota del 29 ottobre 2024, con la quale il Presidente del Seggio di Gara ha trasmesso il 

verbale di gara, da cui risulta che la Gomedia Satcom  Srl ha presentato un’offerta pari ad € 

256.000,00, IVA esclusa, che determina l’importo contrattuale; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara, il Seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione 

alla Gomedia Satcom Srl della procedura di che trattasi, per l’importo complessivo del 

servizio pari ad € 256.000,00 (duecentocinquataseimila/00), IVA esclusa; 

VISTA la nota prot. n. DPC/56562 del 6 novembre 2024, con la quale il Responsabile Unico del 

progetto, a seguito della verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 99 comma 

1 del D.lgs. 36/2023, effettuata tramite FVOE, nel rappresentare che l’esito informativo 

relativo alla condizione di regolarità fiscale ha dato esito negativo, ha richiesto alla Società 

di voler fornire ogni elemento utile a chiarire la posizione di che trattasi; 

VISTA la nota del 18 novembre 2024, con la quale la Società in merito alla posizione segnalata, ha 

rappresentato che è in corso una rateizzazione della posizione fiscale, già parzialmente 

accolta dall’Agenzia delle Entrate di Catania; 

VISTA la nota prot. n. DPC/58897 del 18 novembre 2024, con la quale il RUP, nel prendere atto di 

quanto comunicato dalla Società, ha rappresentato che l’aggiudicazione del servizio di 

connettività satellitare, sarà subordinata all’accettazione, da parte dell’Agenzia delle entrate, 

dell’istanza di ulteriore rateizzazione; 

VISTA la PEC, assunta al protocollo interno al n. 59394 del 20 novembre 2024, con la quale la 

Gomedia Satcom ha trasmesso l’ulteriore accoglimento dell’istanza di rateizzazione da 

parte dell’agenzia delle Entrate di Catania; 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

VISTA la nota prot. n. DPC/62254 del 5 dicembre 2024, con la quale il RUP, a seguito della 

valutazione della documentazione richiesta alla Società, e all’esito positivo dell’ulteriore 

verifica di cui all’art. 99 del D.lgs. 36/99, effettuata tramite FVOE, inerente la condizione di 

regolarità fiscale, ha comunicato l’opportunità di procedere con il perfezionamento della 

procedura di gara; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione definitiva della gara “de quo”; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui alle premesse, sono approvate le risultanze delle operazioni relative alla 

gara per il servizio di connettività satellitare in emergenza per 24 mesi, giuste risultanze dei verbali 

di gara del Seggio di Gara di cui al decreto del 16 ottobre 2024 Rep. n. 3565, nonché dell’esito della 

verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 99 comma 1 del D.lgs. 36/2023. 

Art. 2 

La gara è aggiudicata alla Società Gomedia Satcom Srl, per un importo complessivo pari ad € 

256.000,00 (duecentocinquantaseimila/00), IVA esclusa. 

 

 

IL DIRIGENTE  

Giulio Mastracchio 


		2024-12-05T18:12:52+0100
	Giulio Mastracchio




